Keywords: Origin of Sufism, Persian Influence, Indian Influence, Judeo-Christian Influence, Greek Influence

Giriş

Erken dönem tasavvuf literatürünün verilerine göre tasavvufun temel iki kaynağı Kur'an-ı Kerim ve Hz. Peygamber'in (a.s.) Sünnetidir. Ebü Naşr es-Serrâc'ın (ö.378/988) ¹ *Kitābu'l-Luma*'ı, Ebü Bekr Muhammed el-Kelābāzī'nin (ö. 380/990 veya 390/1000) *Kitābu't-Ta'arruf*'u, Ebü Tālīb el-Mekkī'nin (ö. 386/996) *Ḳūtu'l-Qulūb*'u, Ebü 'Abrurrahmān es-Sülemī'nin (ö. 412/1021) *Ṭabaḳātu's-Şūfiyye*'si, Ebü Nu'aym el-İşfahānī'nin (ö. 430/1039) *Hilyetu'l-Evliyā'sı*, 'Abdulkerīm el-Ḳuşeyrī'nin (ö. 465/1074) *er-Risāle*'si, ve 'Alī b. 'Usmān el-Cullābī el-Hucvīrī'nin (ö. 465/1072) *Keşfu'l-Maḥcūb*'u gibi tasavvuf tarihinin ve teorisinin ele alındığı pek çok anakaynak eser, tasavvufun merkezî ıstılah ve âdâbının Kur'an ve Sünnet kaynaklı olduğunu ve İslam dininin manevî boyutunun tabi'î bir sonucu olarak ortaya çıktığını ifade eder. Bu eserler Hz.

Gobineau (1816-1882), Ernest Renan (1823-1892), Edward H. Palmer (1840-1882), Friedrich Delitzsch (1850-1922) ve Max Horten (1874-1945) gibi müsteşrikler zikredilebilir.² Ancak bu görüşün tarihî gerçeklerle uyuşmayan pek çok yönü vardır. Bir başka müsteşrik Nicholson’un da belirttiği üzere Ebû Süleymân ed-Dârânî (ö. 205/820 veya 215/830) ve Zünnün el-Mısrî (ö. 246/861) gibi ta-

² Tasavvufun Eski İran menşeli olduğunu iddia eden çalışmalara örnek olarak bkz.: Arthur C. Gobineau, *Les Religions Et Les Philosophies Dans l’Asie Centrale*, Paris 1866 ve Edward H. Palmer, *Oriental Mysticism*, London 1969.

Bu gibi şahsiyetler çoğunlukla Arap dilinde verilen bir eğitim faaliyetinden geçmişler ve yazdıklarını da genelde Arapça olarak kaleme almışlardı. Irk olarak İranlı olanlar bile asla bir ırkçılık hamâsetiyle hareket etmemişler ve eserlerini Arapça yazmakta en ufak bir tereddüt göstermemişlerdi. Bu bağlamda meşhur dil âlimi Sîbeveyhi (ö. 180/796) ve müfessir Muḥammed b. Cerîr eṭ-Ṭaberî (ö. 310/922) hemen akla gelen şahsiyetler olabilir.⁵ Sonuç itibariyle tasavvufun menşei olarak İran adresini gösterenler tasavvufun, bahsettikleri Ârîler arasında nasıl doğduğuna ve kimler tarafından geliştirildiğine dair somut herhangi tarihî bir delil ortaya koyamamaktadırlar.

Zaehner (1913-1974) tasavvufun Hint menşeli olduğunu öne süren batılı araştırmacılar arasında öne çıkan şahsiyetlerden bazılarıdır. Von Kremer tasavvufa iki ana kaynak atfetmektedir: Hıristiyan ruhbanlığı ve Hint Budizmi. O bir taraftan İslam zühdünün doğuşunda Hıristiyan zâhidlerin etkili olduğundan bahsederken, öbür taraftan da el-Hâriş el-Muḥâsibî (ö. 243/857), Ebü Yezîd el-Bişâmî (ö. 261/874) ve el-Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/909) gibi erken dönem mutasavvıfların fikirlerini oluştururken Hint menşesine dayandıklarını ileri sürer. Özellikle de Vahdet-i Vücûd düşüncesinin ortaya çıkmasında Hint tesirinin bâriz olduğunu, “muḥâsebe” ve “murâkabe” fikirlerinin de benzer şekilde tasavvufa girdiğini iddia eder ve bu fikrini el-Ḥallâc (ö. 309/921) örneğiyle açıklamaya çalışır.⁶ Ancak tasavvufta Vahdet-i Vücûda dair tafsilatlı teorilerin Ḥallâc'dan çok sonraları, Muḥyiddîn İbnu'l-'Arabî'den (ö. 638/1240) sonraki zamanlarda ortaya çıkıp yaygınlaştığı tarihî gerçeğini göz önünde bulundurursak von Kremer'in söz konusu fikirlerinin temelsiz mütalaalar olduğu kolayca anlaşılabilir.

Dolayısıyla Hartmann'ın Horasan bölgesini İslamî tesirlerden tamamen uzak ve fakat Hint tesirlerine olabildiğince açık bir bölge olarak kurgulaması tarihî gerçeklerle uyuşmamaktadır.¹¹

Hint mistisizminin tasavvufa kaynaklık ettiği iddiası bazı İslam bilginleri tarafından da dile getirilmiştir. Bu konuda en çok bilinen iki örnek el-Mes'ûdî¹² (ö. 345/956) ve el-Birünî'dir¹³ (ö. 440/1048). Ancak bu bilginlerin ellerinde Hint mistisizmine dair sağlam bilgiler mevcut değildi. Çok kısıtlı ve yüzeysel bilgilerle tasavvufî bir takım kavramlarla (*ma'rifet*, *'arîf* vb.) Hint mistisizmde bunların mukâbili olduklarını varsaydıkları kavramlar üzerinden bazı spekülasyonlar üretmişlerdir.

Bunlara göre Yunancadan yapılan tercüme yoluyla Yunan felsefi mirasına aşına olan diđer bölge kültürleri gibi tasavvuf da Eski Yunan tesiriyle neşv-ü nemâ bulmuştur. Bu fikri savunmuş olanlar arasından Edward H. Whinfield (1836-1922) ve Reynold A. Nicholson (1868-1945) isimlerini zikredebiliriz. Whinfield Mevlânâ Celâleddin Rûmî'nin (ö. 672/1273) *Meşnevî*'sinden bölümler tercüme etmek suretiyle ortaya koyduđu çalışmasında *Meşnevî*'de Yeni-Eflatunculuk düşüncesinin derin izlerini gördüğünü belirtmekte ve bu bağlamda Hıristiyan Eflatuncular ve Gnostiklere de işaret etmektedir.¹⁹ Nic-

¹⁹ Whinfield tercümesine yazdıđı giriş kısmında bu tür mülâhazalarını zikretmektedir.

İşte Sufiler Kur'an'ın daha ziyade bu boyutu üzerinde hassasiyetle durmuşlardır.³⁷

Sonuç itibariyle Nicholson'a göre mistisizm ve kadere rıza (*quietism*) anlamı itibariyle tasavvuf, zühd cereyanlarının tabii bir gelişimi olarak ortaya çıkmıştı. Bu zühd cereyanları İslamda Emeviler devrinde zuhûr etmişti ve el-Hasan el-Başrî (ö. 110/728) bu bağlamda ilk akla gelen temsilcilerden biriydi. Söz konusu zühd hareketi Hıristiyanlığın tesirinden tamamen bağımsız değildi; fakat genel olarak İslamî denmesi mümkün olan bir yapıda idi. Bu zühd çerçevesi itibariyle tasavvuf İslâm kaynaklıdır. İbrâhîm b. Edhem, Dâvûd eṭ-Ṭâî (ö. 165/781) ve Fuḍayl b. 'İyâd (ö. 187/802) gibi erken dönem sufilerin sözlerinde Hıristiyanlık veya başka bir dış tesir işaretlerine rastlamak oldukça nâdirdir. Nicholson'un ifadesine göre hicrî ikinci asrın sonuna doğru yeni bir fikirler dalgası tasavvufa girmeye başladı ve zühd hareketi de yavaş yavaş felsefi mistisizme dönüşmeye başladı. İbadet ve amel merkezli tasavvuf anlayışı daha bir teorik boyut kazanmaya başladı. İslam-dışı ve teosofik karakterli bu fikirler Ma'rûf el-Kerhî'nin (ö. 200/816) sözlerinde gözlemlenebilir. Üçüncü asrın ilk yarısı boyunca bu yeni fikirler hızlı bir şekilde geliştirildi ve tasavvufta hâkim olan unsur haline geldi. Tasavvuf doktrinine dâimî şeklini veren kişi de Zünnün oldu. Zünnün marifetin çeşitlerinden, ontolojik ve epistemolojik unsurlarla dolu bir tasavvuf öğretisinden bah-

Bu meyanda örnek olarak Nicholson'un Serrâc, Hucvîrî ve Mevlânâ gibi mutasavvıf müelliflerin eserleri üzerine yaptığı tahkik çalışmaları, Massignon'un Hallâc ve eserleri ile alakalı uzun yıllar süren tetkikleri, Palacios'un Ebü Hâmid el-Ğazâlî (ö. 505/1111) ve telifâtı üzerine gerçekleştirdiği araştırmalar zikredilebilir.

Asin Palacios, Ğazâlî hakkında yaptığı uzun çalışmalar esnasında bir yandan da tasavvufun menşei ile ilgili kanaatlerini kaleme almıştır.

birine zâhiren benzeyen fikirler arasında mutlak bir illiyet bağı olduğunu varsayarak hareket etmekte, ancak bu fikirler arasında gerçekten bir etki ve etkilenme ilişkisinin olduğunu târihî olarak delillendirme konusunda yetersiz kalmaktadır. Bu tür temellendirilmemiş mukâyeseleri sadece Hıristiyanlık ve İslâmiyet bağlamında değil, İslam entelektüel tarihinin kendi içinde de yapmaktadır. Örneğin İbn Meserreh (ö. 319/931) hakkındaki yazılarında İbnu'l-'Arabî'nin düşüncelerinin çoğunun etkilendiği merkezin bu filozof olduğunu iddia etmektedir.⁴⁰ Ancak bu konudaki düşünceleri de sadece yüzeysel benzeşmeler üzerine binâ edilmiştir.

Zira mutasavvıflar tasavvufu İslam dini içerisinde bağlamlandırırken çok tabii bir izah ve kurgu ortaya koymaktadırlar. Bu izah ve kurgu sadece mutasavvıfların kendi eserlerinde değil, sufiyyeden olmayan diğer İslam alimleri tarafından telif edilen eserlerde de benimsenmektedir. Örneğin kendisi bir Sufi olarak maruf olmayan İbn Haldün'un (ö. 808/1406) belirttiğine göre de tasavvufun husûsî bir tekidle altını çizmiş olduğu zühd ve takvaya dayalı bir hayat sürdürme fikri, Hz. Peygamber (a.s.) ve Aşhâbı devrinde bütün canlılığı ve renkliliğiyle uygulama alanında mevcuttu.

Peygamber'dir (a.s.). Zikir, takvâ, tevbe, Allah korkusu ve sevgisi, sabır, tevekkül, tefekkür gibi temel tasavvufî kavramlar tamamen Kur'an menşelidir. Hz. Peygamber'in (a.s.) yaşama şekli ve sözleri de tasavvuf ehlinin en temel müracaat kaynaklarıdır. Zaten Sehl b. 'Abdullâh et-Tüsterî (ö. 283/896) ve Cüneyd Bağdâdî gibi erken dönem pek çok tasavvufî şahsiyet aynı zamanda ehliyet sahibi hadis âlimidir. Sonraki sufiler de kendilerinin takip ettikleri talim ve terbiye sürecinin aslının silsile şeklinde Hz. Peygamber'e (a.s.) vâsil olduğuna mutlak surette inanırlar.